
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 46 DEL 28/11/2022

OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 21:10 in Rubiera, nella 
sede  municipale  nella  sala  consiliare.  In  seguito  a  convocazione  da  parte  del  Presidente  del  
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il  
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Assiste il Segretario generale del Comune dott. Amorini Caterina .

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Barbieri Verter, Rossi Luca, Prodi 
Stefano

Deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del  28/11/2022 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Murrone Gian Franco, Massari Federico

Deliberazione n. 46 del   28/11/2022

Oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO  CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2022, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2022-
2024 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2022, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2022-2024 e i relativi 
allegati;

RICHIAMATE anche :
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 marzo 2022 avente ad oggetto: 'Prima 

variazione al Bilancio di previsione 2022-2024';
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  28  aprile  2022  avente  ad  oggetto: 

'Seconda variazione al Bilancio di previsione 2022-2024';
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  31  maggio  2022  avente  ad  oggetto: 

'’Contratto per l’appalto in concessione della costruzione e gestione dell’impianto natatorio  
di Rubiera: riequilibrio del Piano economico finanziario (PEF) a seguito della condizione  
di disequilibrio generata dalla pandemia da Covid19’;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 31 maggio 2022 avente ad oggetto: 'Terza 
variazione al Bilancio di previsione 2022-2024';

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  27  luglio  2022  avente  ad  oggetto:  
‘Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi e per gli effetti dell’art. 193 del Tuel e  
assestamento generale al Bilancio di previsione 2022-2024’;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29 settembre 2022 avente ad oggetto: 
'Quarta variazione al Bilancio di previsione 2022-2024';

VISTA la necessità di approvare una ulteriore variazione al Bilancio di previsione 2022-
2024  al  fine  di  adeguare  gli  stanziamenti  ai  fatti  gestionali  sopravvenuti  successivi 
all’approvazione del bilancio stesso e di finanziare interventi urgenti;

ATTESO  che,  dalla verifica  dell’andamento  delle  entrate  correnti  e  della  congruità  degli 
stanziamenti  di  spesa  rispetto  ai  servizi  in  essere e alle attività  programmate,  emerge un saldo 
positivo  in ragione del quale  € 50.055,00 di entrate correnti possono essere destinati a finanziare 
spese in c/capitale così come evidenziato dal prospetto sotto riportato;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del  28/11/2022 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che, sulla base delle suddette considerazioni e delle variazioni al bilancio di 
previsione indicate nei prospetti allegati,  l’equilibrio di parte corrente del bilancio di previsione 
2022 risulta il seguente:

EQUILIBRI PARTE CORRENTE

Previsione iniziale Previsione definitiva

Fondo pluriennale vincolato corrente 137.014,81 259.524,15

Avanzo accantonato 0,00 699.279,36

Avanzo vincolato 0,00 431.756,66

Avanzo libero 0,00 170.489,25

Entrate tributarie 7.457.000,00 6.931.000,00
Trasferimenti correnti 754.148,76 1.304.444,22

Entrate extratributarie 2.560.791,00 2.699.747,98
Entrate correnti su investimenti 0,00 -50.055,00

Totale entrate correnti 10.908.954,57 12.446.186,62
Spese correnti 10.783.284,57 12.320.516,62
Rimborso prestiti 125.670,00 125.670,00
Totale spese correnti 10.908.954,57 12.446.186,62
Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00

RITENUTO di modificare la parte capitale:

• stralciando temporaneamente l’intervento di riqualificazione energetica della Corte Ospitale 
– stimato in € 600.000,00 -  per il quale è stata presentata domanda di finanziamento sui 
fondi di cui all’art. 1 comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, domanda ammessa 
ma non finanziata essendo il Comune di Rubiera inserito nell’allegato 1 del Decreto FL del 
18 luglio 2022 - relativo agli Enti ammessi al contributo - ma non nell’allegato 2 allo stesso 
Decreto relativo agli Enti beneficiari del contributo stesso;

• rinviando gli interventi relativi alle ciclabili ancora in corso di progettazione;

• modificando l’imputazione contabile dei fondi PNRR M2C4 I2.2 ‘Messa in sicurezza Ponte  
Montecatini’ secondo le indicazioni fornite dalla Faq Arconet n. 48 del 31 dicembre 2021 
che chiarisce  che le  entrate  da  contributi  PNRR e PNC sono accertate  nell’esercizio  di 
assegnazione delle risorse con imputazione agli esercizi previsti nel cronoprogramma delle 
spese oggetto del finanziamento;

• inserendo  le  previsioni  di  entrata  e  spesa  relative  al  contributo  di  €  150.000,00  per  la 
riqualificazione delle aree commerciali e mercatali di cui all’art.  10 comma 1  della L.R. 
41/1997 per il quale è stata presentata apposita istanza alla Regione;

• iscrivendo il contributo di € 13.213,47  relativo al Fondo Unico Giustizia "Scuole Sicure 
2022-2023" che finanzierà un progetto di installazione di telecamere presso gli ingressi della 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del  28/11/2022 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

scuola  Fermi  e  De  Amicis,  il  contributo  di  €  16.400,00  relativo  al  Piano  bibliotecario 
regionale, il contributo di € 8.326,99 per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

• prevedendo  maggiori  entrate  da  oneri  di  urbanizzazione  per  €  100.000,00  destinate  a 
finanziare manutenzioni straordinarie del patrimonio comunale;

• stanziando sull’annualità 2023 la somma di € 52.100,00 relativa al finanziamento PNNR 
M4C1 I.I. 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

DATO ATTO che le variazioni oggetto del presente atto, unitamente a quelle approvate nel 
corso  dell’esercizio  con   le  delibere   di  Consiglio  Comunale  più  sopra  richiamate,  hanno 
determinato una spesa in conto capitale complessiva per l’anno 2022 pari a € 4.395.277,68 - di cui € 
2.171.772,19 finanziata da Fpv di parte capitale e € 2.223.505,49 finanziata da risorse del Bilancio 
2022;

DATO ATTO che, sulla base delle suddette considerazioni e delle variazioni al bilancio di 
previsione indicate nei prospetti allegati, l’equilibrio di parte c/capitale del bilancio di previsione 
2022 risulta il seguente:

EQUILIBRI PARTE CAPITALE
Previsione iniziale Previsione definitiva

Fondo pluriennale vincolato capitale 0,00 2.171.772,19
Avanzo applicato 0,00 857.675,55
Entrate in conto capitale 1.719.548,91 1.315.774,94
Accensione di prestiti 0,00 0,00
Entrate correnti su investimenti 0,00 50.055,00
Totale entrate c/capitale 1.719.548,91 4.395.277,68
Spese c/capitale 1.719.548,91 4.395.277,68
Totale spese c/capitale 1.719.548,91 4.395.277,68
Equilibrio di parte capitale 0,00 0,00

DATO ATTO che nella variazione oggetto del presente atto non sono previsti  utilizzi  di 
quote dell’avanzo di amministrazione 2021 per cui l’avanzo residuo è quello approvato con propria 
deliberazione n. 40 del 29 settembre 2022;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di parte corrente e di parte capitale sull'annualità 
2022, 2023 e 2024 del Bilancio di Previsione 2022-2024 interessata dalla presente variazione, così 
come evidenziato nel Prospetto degli equilibri allegato sub. 3) alla presente deliberazione;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto:
• è definita secondo i criteri fissati dall’art. 175 del Testo unico e garantisce il mantenimento 

degli equilibri generali contabili del Bilancio dell’esercizio finanziario 2022 e successivi, nel 
pieno rispetto delle disposizioni normative vigenti;

• aggiorna  automaticamente  le  previsioni  contenute  nel  Dup  2022-2024  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 gennaio 2022;

• recepisce  la  modifica  del  Piano Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022-2023-2024  e  del 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 approvata con delibera di 
Giunta comunale n. 143 del 22 novembre 2022 ;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del  28/11/2022 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO pertanto di approvare la quinta variazione al bilancio di previsione 2022-2024 
annualità 2022, 2023 e 2024 di cui ai prospetti allegati sub. 1 e 2 secondo la competenza definita  
dall’articolo 175 del Testo unico, demandando a successivo atto di Giunta comunale la variazione al 
Peg 2022;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa

• favorevole  del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art. 239 del TUEL;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

CON voti favorevoli n.10, contrari n.1 (Rossi Luca – Gruppo Alternativa Rubiera), astenuti 
n.3 (Gruppo  Lega  Salvini  Premier),  espressi  in  forma  palese  ai  sensi  dell’articolo  53  del 
Regolamento del Consiglio comunale;

D E L I B E R A

1. di approvare la quinta variazione  al Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022,2023 e 
2024 secondo il dettaglio contenuto negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto (allegato sub. 1);

2. di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2022, secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto allegato sub. 2;

3. di dare atto del permanere degli equilibri di parte corrente e di parte capitale su tutte le 
annualità  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  come  evidenziato  nel  Prospetto  degli 
equilibri allegato sub. 3;

4. di dare atto che la variazione di cui al presente atto aggiorna automaticamente le previsioni 
contenute nel Dup 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 
gennaio 2022 con particolare riferimento 

• alla  parte 2 della  Sezione Operativa relativa alla  programmazione delle OO.PP. -  Opere
Pubbliche- 2022-2024 e elenco annuale 2022 (allegato sub. 4);

• alla parte 2 della Sezione Operativa relativa alla programmazione biennale degli acquisti di
beni e servizi  (allegato sub. 5).

Deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del  28/11/2022 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n.10, contrari n.1 (Rossi Luca – 
Gruppo Alternativa Rubiera), astenuti n.3 (Gruppo Lega Salvini Premier);

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 a 
cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è il Funzionario responsabile del Settore 
Programmazione economica e partecipazioni, Dott.ssa Chiara Siligardi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del  28/11/2022 pagina 6

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  1876/2022 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  QUINTA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla  regolarità  tecnica  anche con riferimento alla  regolarità  e alla  correttezza dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/11/2022 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1876/2022 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  QUINTA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine  alla  regolarità  contabile,  con  riferimento  ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-

bis,  comma  1,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  

267/2000).

Rubiera, 22/11/2022 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione del Consiglio comunale
n. 46 del 28/11/2022

ad oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 05/12/2022 (pubblicazione n. 1210/2022 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  16/12/2022,  decorsi  dieci giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 16/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 1210/2022 di Registro

della deliberazione di Consiglio comunale
n. 46 del 28/11/2022

ad oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della  deliberazione sopra indicata  all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  05/12/2022 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 22/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

